¶ Quot modis participiū fiat nomen.

Q Vinque modis participia fieri solēt nomina
 ¶ Amissione temporis, vt amandus, pro dignus amari, pater amandus est, hoc est, dignus amari, putauī ad te id scribendum, existimaui hanc rem tractandam, id est, dignum scribi, dignamq; tractari. ¶ Amissione constructionis, cū casum sui verbi relinquunt atque alienum assumunt, quod in verbis actiuis frequētius fieri videmus, vt amās virtutis, nomen est, amans virtutem, participiū, fugiens litium, nomen est, fugiens lites, participium est. ¶ Amissione significationis, cū a sui verbi significatu degenerat, vt diligens, non pro eo qui diligit, sed pro eo qui solers est. ¶ Compositione, quoties componuntur cum præpositione cū qua suum verbum componi non potest, vt innocens, non est innoceo, indoctus, indiligens, nō est indoceo, neq; indiligo. ¶ Comparatione, cū ex se formant cōparatiua aut superlatiua, vt amātor vxoris, notissimus omnibus. Participium item in, dus, nomen fit, quando exponitur per dignus, vt puer amandus, id est, dignus amari.

Quot de causis inuenta fuerint
 Participia.

Laurent.
 lib. 1.
 Elegant.
 cap 32.

L Laurentius Valla tradit tribus de causis inuenta fuisse, breuitatis & elegantiæ grā, breui⁹ em̄ & elegant⁹ loquimur per participium, quam per aliam orationis partem, breuius, quia interueniē-

te participio, modo excusatur aduerbium. Vt cœnatus iui cubitum, idest, postquã cœnaui. Vbi est magister? pransus iuit deambulatum, modò copula, vt comedens tace, modò relatiuũ cum verbo, vt magistrum legentem attentè audio, pro qui legit, postremò, necessitatis gratia, vt in huiusmodi locutionibus. circundedimus castris fossam & vallum, ne venientes hostes, aut ne aggressi hostes, nos opprimant, non autem, ne hostes veniant & opprimant. Itẽ mulieres ornãt se, ne homines videntes irrideant, aut ne visẽ ab hominibus irrideãtur, non autem mulieres ornant se, ne homines videant & irrideant.

De Nominum constructione.

Postquã iam egimus de verborum, gerundiorum, supinorum, participiorumq; constructione, incipiamus iam ab hoc loco diserere de nominum, aliarumq; partium orationis syntaxi. Nomina igitur duplicia sunt, aut substantiua: aut adiectiua. Agamus igitur primo loco de nomine substantiuo, secundo, de adiectiuo.

De constructione nominis substantiuu cum genitiuo.

Nomen substantiuum per aliud substantiuum declaratum, exigat illud in genitiuo, dũ mo-

do vtrunq; ad idem non pertineat, vt Creator mūdi, seruator reipublicæ. Si enim ad idē ambo pertinerent, rectius in eodem casu ambo ponenda forent, vt vidi urbem Romanam.